
.~ 
,. 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali Al18 Messina - Catania ed Al20 Messina - Palermo. CIG ZC1264C045. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5,{O /DATE/2019 DEL 

PREMESSO: 
• che con Decreto Dirigenziale n. 657/DG/20 18 del 29.11.2018 è stato approvato il progetto 

relativo al "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali Al18 Messina-Catania ed Al20 Messina-Palermo" e, contestualmente, si è 
provveduto a prenotare la somma di € 48.487,00 (imp. provv. 76/2018 del 04.12.2018); 

• che, con il medesimo Decreto Dirigenziale si era stabilito di procedere all' affidamento diretto del 
servizio, sul mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa richiesta di offerta; 

• che, in ottemperanza al dispositivo di cui al Decreto sopra citato, l'Ufficio Gare ed Appalti del 
CAS ha esperito apposita procedura sulla piattaforma MEPA, attraverso la quale è stata richiesta 
specifica offerta a n. 5 (cinque) operatori economici qualificati individuati mediante sorteggio 
dallo stesso portale MEP A; 

• che con verbale di gara del 20.12.2018, la Commissione di gara all'uopo individuata, ha dato atto 
che, entro il termine temporale prefissato, non è pervenuta alcuna offerta dagli operatori 
economici sorteggiati, pertanto la gara è da considerarsi "deserta"; 

• che, dovendo procedere con urgenza all'affidamento del servizio di pronto intervento in 
questione al fine di garantire adeguati livelli di sicurezza per il traffico veicolare, questo 
Consorzio, con nota prot. 29478 del 21.12.2018 inviata a mezzo pec, ha individuato un ulteriore 
operatore economico, ovvero l'impresa "Giovetti Sistam srl", con sede in Ravenna in via Cella n. 
308, partita IV A 02007090398, alla quale è stato richiesto di fornire specifica offerta per 
l'espletamento del servizio de quo; 

• che, in riscontro alla richiesta di cui sopra, l'impresa "Giovetti Sistam srl", con nota inviata a 
mezzo pec ed introitata al protocollo di questo Ente in data 27.12.2018 con il numero 29650, ha 
manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio in questione offrendo un ribasso del 
3,00%; 

• che con successivo Decreto Dirigenziale n. 7231DG/2018 del 31.12.2018, il servizio de quo è 
stato affidato all'Impresa "Giovetti Sistam srl", con sede in Ravenna in via Cella n. 308, partita 
IV A 02007090398, per un importo complessivo (quota fissa + quota variabile) al netto del 
ribasso offerto del 3%, pari ad € 35.586,43 di cui € 2.515,50 per oneri della sicurezza; 

• che in conseguenza del ribasso offerto, si è proceduto alla riduzione del pre-impegno n. 7612018 
del 04.12.2018, di cui al Decreto Dirigenziale n. 6571DG/2018 del 29.11.2018 ed alla 
trasformazione dello stesso in impegno di spesa, n. 3650 del 31.12.2018 sul cap. 48 del bilancio 
2019 nel modo seguente: € 47.386,39 (somma impegnata) di cui € 35.586,43 di importo Servizio 
(comprensivi degli oneri della sicurezza) ed € 11.799,96 di somme a disposizione 
dell' Amministrazione (comprensivi di € 9.055,79 per iva); 

• che con verbale del 02.01.2019 veniva consegnato il servizio in questione; 



• che in data 08.102019 il verbale di consegna del servizio è stato registrato presso l'agenzia delle 
entrate di Messina al n. 1624; 

VISTO: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 657/DG/2018 del 29.11.2018; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 723/DG/2018 del 31.12.2018; 
• Lo Stato di Avanzamento n. 1 e finale del Servizio redatto in data 09.10.2019; 
• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 
• Il Certificato di pagamento n. 1 ed unico del 09.10.2019; 
• La Fattura elettronica n. 618 del 13.11.2019 emessa dall'Impresa appaltatrice e relativa al 

Certificato di pagamento n. 1 ed unico del 09.10.2019; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERATO: 
• Che il Direttore di Esecuzione del Contratto ed il RUP, ciascuno per quanto di propria competenza, 

in data 09.10.2019, hanno emesso lo Stato di Avanzamento n. 1 e Finale del Servizio, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

• Che l'Impresa ha emesso la fattura n. 618 del 13.11.2019; 
• Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che i 

contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 
• Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione" il RUP, ha certificato che il servizio 
contrattualizzato è stato regolarmente eseguito e liquida il credito residuo netto dell' impresa pari ad 
€.35.327,86 oltre IV A alla ditta "Giovetti Sistam srl", con sede in Ravenna in via Cella n. 308, partita 
IV A 02007090398; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale del Servizio, della Relazione 
sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 618 del 13.11.2019 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 35.327,86 a favore ditta "Giovetti Sistam srl", con sede in 
Ravenna in via Cella n. 308, partita IV A 02007090398. L'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad € 
7.772,13 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il D.D.G.n. 1874/S3 del 26.07.2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell' Assemblea Consortile 
n. 4/ AS del 17.07.2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e 
sgombraneve nelle tratte autostradali MI8 Messina-Catania ed M20 Messina-Palermo" dal quale 
emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice "Giovetti Sistam srl", con sede in Ravenna in 
via Cella n. 308, partita IVA 02007090398 di € 35.327,86 oltre I.V.A.; 



DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti, 
ciascuno per quanto di propria competenza, dal Direttore di Esecuzione del Contratto e dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell' opera ai sensi dell' art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 

DI LIQUIDARE alla ditta "Giovetti Sistam srl" la Fattura n. 618 del 13.11.2019 relativamente alla 
parte imponibile (Servizio eseguito), per un importo di € 35.327,86. L'imposta (I.V.A. 22%) che 
ammonta ad € 7.772,13 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI IMPUTARE la somma di € 43.099,99 di cui € 35.327,86 per Servizio ed € 7.772,13 per LV.A. sul 
capitolo Cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti", esercizio finanziario 2019, giusto 
impegno n. 3650 del 31.12.2018 di cui al Decreto Dirigenziale n. 7231DG/2018 del 31.12.2018; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta "Giovetti Sistam srl", con sede in Ravenna in via Cella n. 308, partita IV A 02007090398, sul c/c 
bancario indicato in fattura; 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 3.502,35 dall'impegno n. 3650 del 
31.12.2018 di cui al Decreto Dirigenziale n. 7231DG/2018 del 31.12.2018; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "per competenze tecniche", 
previste dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 784,05, dovranno essere mantenute nel 
citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRET 
Ing. Sal 


